
آآمدمد  سرسرااقتصاقتصا  دد
به رغم بالاگرفتن تشــنج در روابط ایران 
با آمریکا و متحدانــش در روزهای اخیر، 
داده‌های رســمی از علاقــۀ هیچ کدام 
از طرفیــن به درگیــری نظامی حکایت 
ندارد، با این حال، گویی شبحی جادویی و 
رازآلود بر فراز خاورمیانه به پرواز در آمده 
است ونعرۀ جنگ سر می‌دهد!بدبختانه تاریخ بشر نشان می‌دهد 
که جنگ‌ها لزوماً با قصد قبلی و برنامه‌ریزی آگاهانه آغاز نمی‌شوند 
و در هنگامه‌ای که سطح بی‌اعتمادی و تنش و خصومت بین دو یا 
چند کشور به طرز بی‌ســابقه‌ای اوج می‌گیرد، یک حادثۀ کوچک 
هم می‌تواند آتش جنگی خانمانســوز را بین آنان برافروزد.برای 
نمونه، ترور ولیعهد اتریش در سارایوو توسط یک ملی‌گرای صرب، 
آتش جنگ جهانی اول را برافروخت؛ جنگی ویرانگر و پرتلفات اما 
بی‌نتیجه و احمقانه که به راحتی قابل پیشگیری بود. قبل از آن اما 
تشنج بین قدرت‌های اروپایی به چنان سطحی رسیده بود که ترور 
ولیعهد اتریش به مثابۀ افروختن کبریتی در بشــکۀ باروت عمل 
کرد و سراسر اروپا و بخش بزرگی از جهان، غرق در خون و ویرانی 
و قحطی و تباهی شد. فجایع ناشی از این جنگ اما به خود جنگ 
ختم نشد و نطفۀ جنگ جهانی دوم را نیز را در بطن خود پرورش 
داد!هر گاه تشنج و خصومت بین کشورها به طور فزاینده‌ای به درازا 
انجامد و افقی روشن برای حل و فصل دشمنی‌ها به چشم نیاید، 
بروز جنگ بیــن آنها دیر یا زود، به قصد یا بــه غفلت، گریزناپذیر 
می‌شود، مگر آنکه وحشت از پیامدهای جنگ، سبب جستجوی 

راهی روشن برای کاهش تشنج یا رفع خصومت شود.
ادامه در صفحه 2

شبح جنگ در آسمان خاورمیانه
احمد زیدآبادی

پنج شنبه           18دی 1399-  شماره   972-  سال پنجم- 8 صفحه-  3000تومان- 23جمادی الاولی1442-  7ژانویه2021
www.Eghtesadsaramad.ir     @Eghtesadsaramad eghtesadsaramad

حامی کالای ایرانی

روزنامه صبح ایران

تصمیم گیری های غیراصولی دولت در بازار سرمایه در گزارش اقتصادسرآمد 

 قیمت‌گذاری دستوری 
کاهش اعتماد در بورس

گزارش اقتصادسرآمد از ضرورت تقویت ظرفیت‌های تجاری 

محدودیت‌های داخلی بر تجارت 
ایران و پاکستان
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گزارش اقتصادسرآمد ار ظرفیت‌های ساحلی سیستان و بلوچستان در سفر اخیرمعاون اول رییس جمهور

 تو تو  سعه سوسعه سوااحلحل مکر مکر  انان  
روروی ی رریل یل سازندگیسازندگی

رییس جمهور: افزایش بی‌حساب و کتاب مالیات بر مردم را نمی‌پذیریم

انتقـاد روحـانی ازنقـره داغ مالیـاتی ها از مـردم

سایه سهمگین تورم اسمی بر سر معیشت کارگران 

بر اســاس آمارهای بانک مرکزی از ابتدای 
سال شیب نمودار نرخ تورم همواره صعودی 
بوده اســت و این افزایش، رکورد ۱۵ ساله 
اخیر خود را شکســته اســت. بنا بر محاسبات انجام 
گرفته نرخ نقطه به نقطه به ۲۱ درصد رســیده است 
اما این در حالی اســت که بر اساس افزایش قیمت در 
تمامی حوزه ها، نرخی در حدود ۴۰ تا ۵۰ درصد را برای 
تورم اعلام می شود .باتوجه به اینکه نرخ تورم بالا بوده است بنابراین برای حفظ 
سطح زندگی و معیشت کارگران باید نرخ دستمزدها نیز حداقل به همان اندازه 
افزایش پیدا کند.ز سویی دیگر افزایش سطح دستمزدها خطر افزایش نقدینگی 
و در نهایت افزایش دوباره نرخ تورم را در پی دارد. به همین دلیل این ابهام وجود 
دارد که دولت کدام گزینه را بر دیگری ترجیح دهد ، افزایش دستمزد کارگران 
و حفظ سطح معیشت و یا اینکه تغییر ندادن حداقل دستمزد برای جلوگیری 
از افزایش نقدینگی.البته هر افزایش حقوقی منجر به افزایش قدرت خرید و در 
نتیجه تورم می شود. بنابراین باید به میانگینی از افزایش حقوق فکر کرد که نه 
منجر به افزایش نرخ تورم و تعطیلی کارخانه ها شود و نه به کاهش قدرت خرید 
روز افزون کارگران بیانجامد.اما آنچه که در این بین مهمتر اســت حفظ شان 
زندگی کارگران است؛ چرا که با افزایش سطح قیمت ها و کاهش قدرت خرید 
طبقه کارگر همواره بیم آن می رود که شــان این طبقه زحمتکش زیر سوال 
برود از سویی دیگر هرگونه بی‌توجهی در این بخش باعث ایجاد شرایط تضعیف 
تولید و مشکلات معیشتی کارگران می‌شود.موضوعی که در آن دولت، مجلس 

و سایر بخش ها اتفاق نظر دارند بالا بردن سطح زندگی کارگران است و این 
گویا محقق نمی شود جز با بالا بردن سطح دستمزدها. اما از طرفی دیگر افزایش 
مستقیم دستمزدها به افزایش نقدینگی و در نهایت تورم منجر خواهد شد. در 
این میان دولت می تواند برای کمک به قشر کارگران و حفظ قدرت خرید آنها 
راه های دیگری غیر از افزایش مستقیم دستمزدها به کار گیرد و آن ارائه بن های 
کارگری و مزایایی از این قبیل است.در تمامی کشورهای پیشرفته اتحادیه های 
قدرتمند کارگری در نشستی با دولت و البته اقتصاددانان به یک جمع بندی می 
رسند اما در ایران، وزارت کار به تنهایی این مبلغ را به تصویب می رساند. یکی از 
راه هایی که در کشور های پیشرفته در این خصوص اجرا می شود اخذ مالیات 
از درآمدهای بالا است که از این طریق یک تناسبی در افزایش قدرت خرید و 
تورم ایجاد می کنند.البته دولت باید دنبال راهکارهایی برای کاهش نرخ تورم 
باشد. افزایش حقوق می تواند منجر به افزایش نرخ تورم شود. دولت می بایست 
به فکر دریافت مالیات از درآمدهای بالا و از این طریق متناسب سازی قدرت 

خرید مردم با نرخ تورم باشد.
حفظ قدرت خرید کارگران باید از اولویت های دولت باشد؛ چرا که بخش زیادی 
از جامعه ما در طبقه کارگر قرار دارد و به نوعی بیانگر ســطح معیشت بخش 
عظیمی از جامعه است. از سویی دیگر میزان حقوق و دستمزد کارگران ارتباط 
مستقیمی به سطح تولید و کیفیت تولید دارد؛ چرا که می تواند بر روحیه و توان 
کارگران تاثیر گذار باشد. بنابراین انتظار می رود دولت با برنامه ریزی صحیح 
به گونه ای عمل کند که سطح زندگی کارگران پایین نیاید و حتی افزایش نیز 
یابد از سوی دیگر بتواند میزان نقدینگی و تورم را کنترل و به سطح قابل قبولی 

برساند. * اقتصاددان و پژوهشگر اقتصادی 

مهدیه ضیائیان

 گزارش اقتصادسرآمد از برند تولید کننده
 مواد شوینده بهداشتی كشور

پرچمدار قديمی سلامتی 
خانواده های ایرانی

مواد شوينده در کشــور ما و در جوامع جهانی كيی از پر 
مخاطب ترين محصولات مصرفی به شمار می روند از آن 
جا که با سلامت جامعه در ارتباط هستند تولیدکننده ها 

در توليد و عرضه آن به بازار و مصرف کنندگان...

اقتصادسرآمد 
وضعیت متقاضیان 
 مسکن ملی
  استان تهران 
را بررسی می کند

فرصت 
 دوباره  پایتخت نشینان

 برای خانه دار شدن 
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ایران در سیاست‌های 
دفاعی خود هیچگونه 

مداخله‌ای را برنمی‌تابد
سخنگوی وزارت امور خارجه با مردود دانستن بیانیه شورای 
همکاری خلیج فــارس، اظهار کرد: ایران همــواره به قوانین 

بین‌المللی و تعهدات خود پایبند بوده...

طرح: یاسر دلفان- روزنامه اقتصاد سرآمد


